
1:1,5

1,50 3,25 1,503,25

Mulde Böschung Bankett Fahrstreifen Fahrstreifen Bankett Versickermulde

25 25

10,00
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n

Füllboden Füllboden

2,5 %

4,0 % ≥ 2,5 %

Regelquerschnitt K 149

2 
: 1

3 2 : 1 3

1,00

6,0 %

12,0 %

1:1,5

Bankettbefestigung

Oberbodenandeckung
*1

7,00

Asphaltdecke

Asphalttragschicht

Frostschutzschicht

Gesamtaufbau

10 cm

12 cm

43 cm

65 cm

Beispiel für
Fahrbahnaufbau gem. RStO 12
Belastungsklasse Bk3,2, Tafel 1, Zeile 1
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20 Böschung ohne Ausrundung

R
a

n
d

st
re

ife
n

20

50 2,00 3,00 3,00 3,00 50

n
e

u
e

 G
re

n
ze

n
e

u
e

 G
re

n
ze

Böschung ohne Ausrundung
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1 : n

20
1 : n

Oberbodenandeckung

Bankettbefestigung

Bodenaustausch nach Erfordernis

Kreisverkehr L 78 / K 149

Bankett Kreisfahrbahn

1,50 7,00
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ze

26,00

40,00

Kreisinsel

30 20 35

1515
1010

SeitentrennstreifenKreisfahrbahn

≥ 2,007,0026,00

40,00

Kreisinsel

302035

1,00 2,50 1,00

≥ 3,00

8 30 30 178303017

Radweg Bankett
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1 : 1
,5 20

1:1,5

12,0 % 3,0 %

20

2,5 %

≥ 2,5 %

3,0 %

20
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1:1,5

3,0 %

20

1:1,5
20 20

20

2,5 %

≥ 2,5 %

3,0 %

20

1:1,5

1:1,5

1:1,5

1:1,5

6,0 %

2 : 1 32 
: 1

3

20 20

20 1 : 1,5

50

Oberbodenandeckung

Oberbodenandeckung
OberbodenandeckungOberbodenandeckung

FüllbodenFüllboden

FüllbodenUnterbeton / Rücken-
stütze bewehrt

Unterbeton / Rücken-
stütze bewehrt

Unterbeton / Rücken-
stütze bewehrt

Unterbeton / Rücken-
stütze bewehrt

3-reih. Betonsteinpflaster im Mörtelbett

Flachbord F10 (20/25 cm)

Bordrinne; b= 0,35 m;
Betonstein 16/16/14 cm

3-reih. Betonsteinpflaster im Mörtelbett

Flachbord F15 (30/28 cm)

Betonstein 16/16/14 cm

Tiefbord (8/25 cm)

2,5 %

≥ 2,5 %

Decke

Frostschutzschicht

Gesamtaufbau

10 cm

30 cm

40 cm

Beispiel für
Radwegaufbau gem. RStO 12
Tafel 6, Zeile 2

halbstarre Deckschicht

Asphaltbinderschicht

Asphalttragschicht

Frostschutzschicht

5 cm

7 cm

18 cm

35 cm

Beispiel für
Fahrbahnaufbau in Anlehnung an RStO 12
Belastungsklasse Bk32, Tafel 1, Zeile 1

Gesamtaufbau65 cm

Beispiel für Fahrbahnaufbau siehe links

3-reih. Betonsteinpflaster im Mörtelbett

Flachbord F15 (30/28 cm)

Betonstein 16/16/14 cm

3-reih. Betonsteinpflaster im Mörtelbett

Flachbord F10 (20/25 cm)

Bordrinne; b= 0,35 m;
Betonstein 16/16/14 cm

Tiefbord (8/25 cm)

2,00

Mulde

Böschung

Graben

1,50 ≥ 3,25 ≥ 75≥ 3,25

Bankett Fahrstreifen Fahrstreifen
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25 25

2,5 %

≥ 2,5 %

Anschlüsse L 78

2 : 1 3

≥ 7,00
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≥ 50 ≥ 2,00
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12,0 %

50

Radweg

20

50

1:1,5

2 
: 1

3 12,0 %

1:1,5 1 : 1,5

12,0 %

2,5 %

≥ 2,5 %

12,0 %

1 : 1
,5

Oberbodenandeckung

Sohle / Böschung angleichenSohle / Böschung angleichen

Bankettbefestigung

Bankettbefestigung

an Gelände angleichen

Oberbodenandeckung

Füllboden

Asphaltdecke

Asphalttragschicht

Frostschutzschicht

Gesamtaufbau

12 cm

14 cm

39 cm

65 cm

Beispiel für
Fahrbahnaufbau gem. RStO 12
Belastungsklasse Bk10, Tafel 1, Zeile 1

Beispiel für Radwegaufbau siehe oben

Graben

1,00 ≥ 1,50 1,00≥ 1,50

Bankett Fahrbahn

2,5 %

≥ 2,5 %

Anschluss Schützenstraße

2 : 1 3

≥ 3,00

20

≥ 50
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ze

Bankett

20

1:1,5

2 
: 1

3 12,0 %

1:1,5

2,5 %

≥ 2,5 %

12,0 %

1:1,5

BankettbefestigungBankettbefestigung

an Gelände angleichen

Oberbodenandeckung

Füllboden

Asphaltdecke

Asphalttragschicht

Frostschutzschicht

Gesamtaufbau

4 cm

14 cm

47 cm

65 cm

Beispiel für
Fahrbahnaufbau gem. RStO 12
Belastungsklasse Bk1,0, Tafel 1, Zeile 1

an Gelände angleichen

Oberbodenandeckung

Füllboden

2,5 %

Füllboden

1:
11:1

15

15

15 15 15

1:1,5 ≥ 50

Lärmtechnische Eigenschaften der Fahrbahnoberfläche:
DStro = -2 dB(A) bei Höchstgeschwindigkeiten > 60 km/h

ab Bau-km 1+930

20 20

20

20 20

20

20

≥ 2,00

Oberbodenandeckung

20

20
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n

20

20

1:1,5 1:1,5

*1
Oberbodenandeckung ab Bau-km 2+450
bis Baustreckenende:
Dicke der Andeckung 30cm in Böschung
und Versickermulde am Fahrbahntiefrand
gem. DWA-M 153

Nr. Art der Änderung Datum Zeichen

Straßenbauverwaltung des Landes Niedersachsen

Straße / Abschn.-Nr. / Station:

PROJIS-Nr.: Maßstab:

A 1 / Abschnitt 50 / Station 8,39 bis A 1 / Abschnitt 50 / Station 9,39

1 : 50

BAB A 1, Neubau der AS Rieste und
Neubau der K 149 bis zur L 78

FESTSTELLUNGSENTWURF

Unterlage / Blatt-Nr.: 14.2 / 3

Straßenquerschnitt

Aufgestellt:

Niedersächsische Landesbehörde für Straßenbau und Verkehr
Geschäftsbereich Osnabrück

Osnabrück

Im Auftrage: ........................................................................

, den 22.10.2019

P-Nr.:Entwurfsaufstellung

Niedersächsische Landesbehörde
für Straßenbau und Verkehr
Geschäftsbereich Osnabrück

Mercatorstraße 11
49080 Osnabrück

Datum Zeichen
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nachgeprüft: 18.10.2019
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